Página 1 de 1

Requerimento Nº 1420/2023

Solicita informações do Prefeito Igor Soares, junto
a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, informações sobre parceria de nosso
município com o CREA (Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo),
para que venha a ser realizado um estudo
topográfico em nosso município, bem como tornar
mais acessível o acesso dos moradores de Itapevi
aos serviços de topografia.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, junto a Secretaria
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, informações sobre parceria de nosso município com
o CREA (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo), para que
venha a ser realizado um estudo topográfico em nosso município, bem como tornar mais
acessível o acesso dos moradores de Itapevi aos serviços de topografia.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O presente requerimento tem por finalidade obter informações junto ao poder executivo
municipal, sobre a possibilidade de se buscar parceria com o CREA (Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo), para promover um estudo topográfico em
nosso município, bem como tornar esse serviço mais acessível aos moradores Itapeviense.
Itapevi cresceu muito, e se tornou muito populoso, carecendo de um levantamento topográfico,
para estabelecer quais as melhores medidas a serem adotadas em nossa cidade, para melhorar a
qualidade de vida dos moradores de nosso município.

Devido ao aumento populacional e a remanência de vários lotes sem construção, muitos
proprietários, enfrentam várias dificuldades para a demarcação de suas propriedades, dentre
elas destaca-se os valores cobrados pelos topógrafos, assim uma parceria entre o poder público
municipal e o CREA, teria por finalidade a facilitação do acesso dessas pessoas a esse tipo de
serviço tornando-os mais baratos e menos burocráticos.

O Serviço de Topografia Profissional, é prestado por profissional responsável por
realizar levantamentos topográficos, mapeamentos com Drone, batimetrias e serviços ligados a
medições de áreas para diversos fins, além de gerar documentos, como Plantas, Relatórios,
Memoriais Descritivos e Laudos Técnicos. Esse tipo de trabalho pode contribuir para os mais
diversos tipos de necessidades apresentadas por pessoas físicas, empresas e outros profissionais.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
20

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
27

4/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

10
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
3A

S
-9

W
P

0-
9G

T
7-

P
3C

0

Página 2 de 1

Com o auxílio de um Serviço de Topógrafo Profissional, é possível ter noção exata de
todos os relevos e outros tipos de características importantes que estejam presentes no solo. A
partir disso, a elaboração de projetos para as obras que serão realizadas no local pode acontecer.

 Uma parceria com profissionais do CREA (Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Estado de São Paulo), poderia agilizar o trabalho desses profissionais, o qual é
muito importante para a Regularização Fundiária dessas residências de nosso município.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 03 de março de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
20

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
27

4/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

10
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
3A

S
-9

W
P

0-
9G

T
7-

P
3C

0

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=53AS9WP09GT7P3C0,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 53AS-9WP0-9GT7-P3C0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
20

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
27

4/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

10
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
3A

S
-9

W
P

0-
9G

T
7-

P
3C

0

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=53AS9WP09GT7P3C0
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 53AS9WP09GT7P3C0
		2023-03-03T10:27:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura